Дело № копия

УИД №

Мотивированное 

решение

 составлено 5 февраля 2026 года.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Пермский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Степановой М.В.,

при секретаре ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7 к ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО9 об установлении границ земельного участка,

установил:

ФИО7 обратилась в суд с иском с учетом его уточнения к ФИО8, ФИО9 об установлении границ земельного участка. Заявленные требования мотивированы тем, что истец является собственником земельного участка с кадастровым номером № и земельного участка с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Площадь земельного участка с кадастровым номером № согласно свидетельству о регистрации права серии 59-БД № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1732 кв.м. В эту площадь вошли ранее приобретенные земельные участки площадью 492 кв.м. (приобретен по договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ у Савинской сельской администрации) и площадью 700 кв.м. (приобретен на основании приказа по совхозу «Савинский» от ДД.ММ.ГГГГ). На полученную в результате объединения указанных земельных участков (492 кв.м и 700 кв.м.) площадь в размере 1192 кв.м. истцу выдано свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании указанного свидетельства земельному участку площадью 1192 кв.м. присвоен кадастровый номер № и выдано свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, составленным ФИО12 и заверенным руководителем комитета по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес> ФИО13, отражающее существующее расположение участка на местности. То есть фактическая площадь, указанная в ранее выданном свидетельстве, и площадь, указанная в свидетельстве о регистрации права от 2014 года, не совпадают. Земельный участок с кадастровым номером № приобретен следующим образом: истцом выкуплен земельный участок, площадью 811 кв.м., являющийся смежным по отношению к земельным участкам площадью 492 кв. м. и 700 кв.м., путем заключения договора купли-продажи ДД.ММ.ГГГГ. К свидетельству о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на данный земельный участок с кадастровым номером № также имеется приложение, составленное ФИО12 и заверенное руководителем комитета по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес> ФИО13, отражающее существующее расположение земельного участка на местности. В 2013 году истец обратилась к кадастровому инженеру ФИО14 для составления межевого плана на находящиеся в собственности истца земельные участки. При составлении межевого плана на земельные участки, кадастровым инженером допущена ошибка. ФИО14 не взято в учет свидетельство о государственной регистрации права на земельный участок площадью 811 кв.м. Межевой план составлен на земельный участок с кадастровым номером №, наличие смежного земельного участка с кадастровым номером № по отношению к земельному участку с кадастровым номером № также принадлежавшему истцу, было упущено, вместо этого ранее зарегистрированный земельный участок с кадастровым номером № увеличен до площади 1732 кв.м. Фактически земельный участок площадью 811 кв.м., ранее принадлежащий ФИО15, который позже приобретен истцом по договору купли-продажи, на который ежегодно начисляется земельный налог, изначально находился между ранее принадлежащими истцу земельными участками (на которые ранее выдано свидетельство на земельный участок площадью 1192 кв.м.). По данным Единого государственного реестра недвижимости за истцом числятся земельные участки площадью 1732 кв.м., с кадастровым номером № и площадью 811 кв.м., с кадастровым номером № (границы которого не определены). В соответствии с межевым планом от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленным кадастровым инженером ФИО16, границы земельного участка с кадастровым номером № установлены по фактическому пользованию уточняемого земельного участка, с учетом сведений Единого государственного реестра недвижимости по отмежеванному земельному участку с кадастровым номером №, также находящемуся в собственности истца. При сопоставлении фактических границ земельного участка с кадастровым номером № со сведениями из Единого государственного реестра недвижимости кадастровым инженером выявлено, что фактические границы земельного участка с кадастровым номером № пересекают границы земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №. Площадь наложения составляет 442 кв.м., 1 кв.м. и 24 кв.м. соответственно. Сведения о границах земельных участков с кадастровыми номерами №, № внесены в Единый государственный реестр недвижимости в 2012 году. Указанные земельные участки находятся в долевой собственности ФИО8 и ФИО9 По указанным в межевом плане, выполненном кадастровым инженером ФИО14 адресам, ни ФИО8, ни ФИО9 не проживают, не проживали и не имеют регистрации. Земельный участок с кадастровым номером № принадлежит ФИО1 По заключению кадастрового инженера ФИО16 площадь земельного участка с кадастровым номером № с учетом установленных в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» требований составляет 467 кв.м. На основании изложенного, истец просит установить границы земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащим ей на праве собственности в следующих координатах:

Площадь земельного участка ± величина предельной погрешности определения площади: 467 +/- 8 кв.м

Обозначение характерной точки границы земельного участка

Значение координат характерных точек границ земельного участка

Метод определения координат

Погрешность определения координат

Система координат

Описание закрепления на местности (при наличии)

Х

У

н1

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

0,10

нет закрепления

Определением Пермского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО1, кадастровый инженер ФИО2 (т.1 л.д. 183).

Определением Пермского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу по исковым требованиям ФИО7 к ответчику ФИО8 об установлении границ земельного участка прекращено в связи со смертью ответчика ФИО8 К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО3, ФИО4, ФИО5 (т.2 л.д. 25-27).

Определением Пермского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен ФИО6; в качестве соответчиков к участию в деле привлечены ФИО3, ФИО4, ФИО5 – наследники ФИО8 (т.2 л.д. 90-91).

Истец ФИО7 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9 в судебном заседании не участвовали, представили заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, также в заявлении указали, что исковые требования признают в полном объеме.

Третьи лица ФИО1, кадастровый инженер ФИО2, кадастровый инженер ФИО16, ФИО6 о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились.

Третье лицо Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> представителя в судебное заседание не направило, представило отзыв на исковое заявление, в котором просило рассмотреть дело в отсутствие представителя (т.1 л.д. 150-152).

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу положений статьи 208 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии со статьей 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В силу пункта 1 статьи 64 Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ) земельные споры рассматриваются в судебном порядке. В частности, к таким спорам относятся споры смежных землепользователей о границах земельного участка.

В соответствии со статьей 60 ЗК РФ нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случаях самовольного занятия земельного участка.

Согласно части 4.2 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» главным индивидуализирующим признаком земельного участка являются его границы, которые определяются при выполнении кадастровых работ по межеванию.

В соответствии с положениями части 1 статьи 39 Федерального закона «О кадастровой деятельности» местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию (далее - согласование местоположения границ) с лицами, указанными в части 3 настоящей статьи (далее - заинтересованные лица), в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Положениями пункта 1 части 3 статьи 39 Федерального закона «О кадастровой деятельности» устанавливает, что согласование местоположения границ проводится с лицами, обладающими смежными земельными участками на праве собственности (за исключением случаев, если такие смежные земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставлены гражданам в пожизненное наследуемое владение, постоянное (бессрочное) пользование либо юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями либо казенными предприятиями, в постоянное (бессрочное) пользование).

В силу частей 1, 2 статьи 40 Федерального закона «О кадастровой деятельности» результат согласования местоположения границ оформляется кадастровым инженером в форме акта согласования местоположения границ на обороте листа графической части межевого плана. Местоположение границ земельного участка считается согласованным при наличии в акте согласования местоположения границ личных подписей всех заинтересованных лиц или их представителей, за исключением предусмотренного частью 3 настоящей статьи случая.

В соответствии с частью 10 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (в редакции, действовавшей до ДД.ММ.ГГГГ) при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более и закреплённые с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

С ДД.ММ.ГГГГ на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 478-ФЗ введена в действие часть 1.1 статьи 43 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», согласно которой при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в указанных документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более. В этом случае допускается изменение площади такого земельного участка в соответствии с условиями, указанными в пункте 32, пункте 32.1 и пункте 45 части 1 статьи 26 настоящего Федерального закона. В указанном случае в межевом плане приводится обоснование местоположения уточнённых границ земельного участка. При проведении правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учёта, проверка обоснованности местоположения уточнённых границ земельного участка, в том числе изменения площади уточнённого земельного участка, если такое уточнение местоположения границ земельного участка не приводит к нарушению условий, указанных в пункте 32 и пункте 32.1 части 1 статьи 26 настоящего Федерального закона, государственным регистратором прав не осуществляется.

Таким образом, в отсутствие предусмотренных законом документов, содержащих сведения о границах участков, установлению подлежит местоположение смежной границы, существующей в неизменном виде 15 лет и более. Бремя доказывания этого обстоятельства лежит на стороне, заявляющей соответствующие требования.

Как следует из материалов дела, ФИО7 на основании договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым номером №, площадью 811 кв.м., категорией земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. Земельный участок поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 57-58, 62, 63, 111-113).

На основании свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1732+/-15 кв.м., категорией земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, границы земельного участка установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. Земельный участок поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 57-58, 61, 87-94).

Согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости, ФИО8 и ФИО9 значится принадлежащим на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером №, площадью 4247 +/- 32 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Култаевское с/пос., примерно в 0,31 км по направлению на северо-восток от д. Севастьяны, участок 24; земельный участок поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ, границы земельного участка установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства (т. 1 л.д. 73-81).

Также согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости, ФИО8 и ФИО9 значится принадлежащим на праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым номером №, площадью 921 +/- 6 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Култаевское с/пос., примерно в 0,31 км по направлению на северо-восток от д. Севастьяны, участок 13; земельный участок поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ, границы земельного участка установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства (т. 1 л.д. 82-86).

Кроме того, в Едином государственном реестре недвижимости имеются сведения о земельном участке с кадастровым номером №, площадью 1081+/-7 кв.м, расположенном по адресу: 

<

адрес>, примерно в 0,31 км по направлению на северо-восток от д. Севастьяны, участок 12, который принадлежит на праве собственности ФИО1; земельный участок поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ, границы земельного участка установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства (т.1 л.д. 95-100).

Истцом ФИО7 в обоснование исковых требований представлен межевой план, подготовленный кадастровым инженером ФИО16, в связи с уточнением описания местоположения границ и (или) площади земельного участка с кадастровым номером №, в том числе в связи с исправлением ошибки в описании местоположения части границ и (или) площади земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, из которого следует, что при сопоставлении фактических границ земельного участка с кадастровым номером № со сведениями Единого государственного реестра недвижимости, выявлено, что фактические границы земельного участка с кадастровым номером № пересекают границы земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №. Площадь наложения с земельным участком с кадастровым номером № составляет 442 кв.м. (граница 2-3-4-н2-н3-н4-н5-н6-н7-5-2). Каталог координат наложения

№ т.т.

X, м

Y,м

2

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Площадь наложения с земельным участком с кадастровым номером № составляет 1 кв.м. (граница 5-н7-н8-5). Каталог координат наложения

№ т.т.

X, м

Y, м

5

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Площадь наложения с земельным участком с кадастровым номером № составляет 24 кв.м. (граница н1-1-2-5-н8-н9-н1). Каталог координат наложения

№т.т.

X, м

Y, м

Н1

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 921 +/- 6 кв.м., разрешенное использование: для дачного строительства на землях сельскохозяйственного назначения, расположен по адресу: 

<

адрес>., примерно в 0,31 км по направлению на северо-восток от д.Севастьяны, участок 13. Участок находится в долевой собственности ФИО8, доля в праве 2/3 (№ государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ) и ФИО9, доля в праве 1/3 (№ государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ). Сведения о границах земельного участка внесены в Единый государственный реестр недвижимости ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО2 на основании межевого плана. Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1081 +/- 7 кв.м, с видом разрешенного использования: для дачного строительства на землях сельскохозяйственного назначения, расположен по адресу: Пермский край, 

<

адрес>., примерно в 0,31 км по направлению на северо-восток от д. Севастьяны, участок 12. Участок находится в собственности ФИО1 (№ государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ). Сведения о границах земельного участка внесены в Единый государственный реестр недвижимости ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО2 на основании межевого плана. Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 4247 +/- 32 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства на землях сельскохозяйственного назначения, расположен по адресу: 

<

адрес>., примерно в 0,31 км по направлению на северо-восток от д. Севастьяны, участок 24. Участок находится в долевой собственности ФИО8, доля в праве 2/3 (№ государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ) и ФИО9, доля в праве 1/3 (№ государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ). Сведения о границах земельного участка внесены в Единый государственный реестр недвижимости ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО2 на основании межевого плана. Площадь земельного участка, определенная с учетом установленных в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» требований, составила 467 кв.м. (точность определения координат характерных точек границ участка достаточная - 0,10 м). Земельные участки расположены в территориальной зоне «СХ-2. Зона садоводческих или огороднических земельных участков» на основании градостроительных регламентов Правил землепользования и застройки муниципального образования «Култаевское сельское поселение» Пермского муниципального района 

<

адрес>, утвержденных решением Земского Собрания от 09.06.2014 № 53, опубликованные на официальном сайте http://fgistp.economy.gov.ru. Максимальный размер земельного участка для данной зоны не установлен, минимальный размер земельного участка 300 кв.м. На земельном участке с кадастровым номером № расположено сооружение с кадастровым номером №, другие какие-либо здания, сооружения, объекты незавершенного строительства, иные объекты, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, отсутствуют.

Из акта согласования местоположения границ земельного участка с кадастровым номером №, находящегося в составе межевого плана, следует, что местоположение границы в точках н7-н8, являющейся смежной с земельным участком с кадастровым номером №, согласована с собственником приведенного земельного участка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается его подписью в соответствующем акте согласования (т.1 л.д. 196-244).

Как следует из отзыва Управления Федеральной службы государственной регистрации и картографии по 

<

адрес>, согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости земельный участок с кадастровым номером №, декларированной площадью 811 кв.м., расположен по адресу: 

<

адрес>, имеет категорию земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для садоводства, принадлежит на праве собственности ФИО7 на основании договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ. Границы указанного земельного участка в соответствии с требованиями Земельного кодекса не установлены. Земельный участок с кадастровым номером №, уточненной площадью 921 кв.м., расположен по адресу: 

<

адрес>., примерно в 0,31 км по направлению на северо-восток от 

<

адрес>, имеет категорию земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО9 в размере 1/3 доли и ФИО8 в размере 2/3 доли в праве на основании договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ. Границы указанного земельного участка установлены на основании заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленного кадастровым инженером ФИО2 в результате выполнения кадастровых работ в связи с образованием 24 земельных участков путем раздела земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: примерно в 0,31 км по направлению на северо-восток от 

<

адрес>. Заказчик работ – ФИО8

Земельный участок с кадастровым номером №, уточненной площадью 1081 кв.м., расположен по адресу: 

<

адрес>, примерно в 0,31 км по направлению на северо-восток от 

<

адрес>, имеет категорию земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, принадлежит на праве собственности ФИО1, на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ. Границы указанного земельного участка установлены на основании заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленного кадастровым инженером ФИО2 в результате выполнения кадастровых работ в связи с образованием 24 земельных участков путем раздела земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: примерно в 0,31 км по направлению на северо-восток от 

<

адрес>. Заказчик работ – ФИО8

Земельный участок с кадастровым номером №, уточненной площадью 4247 кв.м., расположен по адресу: 

<

адрес>., примерно в 0,31 км по направлению на северо-восток от 

<

адрес>, имеет категорию земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО9 в размере 1/3 доли в праве и ФИО8 в размере 2/3 доли в праве, на основании договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ. Границы указанного земельного участка установлены на основании заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленного кадастровым инженером ФИО2 в результате выполнения кадастровых работ в связи с образованием 24 земельных участков путем раздела земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: примерно в 0,31 км по направлению на северо-восток от д. Севастьяны Култаевское c/пос., 

<

адрес>. Заказчик работ – ФИО8 (т. 1 л.д. 150-152).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 и ФИО17 заключен брак, супруге присвоена фамилия ФИО22.

ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 65).

Из наследственного дела №, представленного нотариусом Пермского окружного нотариального округа 

<

адрес> ФИО18, следует, что после смерти ФИО8 с заявлением о принятии наследства по закону обратилась ФИО3 (супруга), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (дочь), действующая с согласия своей матери ФИО3, ФИО4 (дочь), с заявлением об отказе от наследства обратилась мать наследодателя ФИО19, свидетельство о праве на наследство наследникам не выдавалось (т. 2 л.д. 63-76).

Со стороны ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9 поступило заявление о признании исковых требований.

В соответствии со статьей 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

Согласно части 3 статьи 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

В силу положений статьи 198 ГПК РФ, в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Суд, считает, что в данном случае, признание иска ответчиками ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9 не противоречит закону, не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, поэтому на основании статьей 39, 173 ГПК РФ принимается судом, в связи с чем, исковые требования ФИО7 подлежат удовлетворению.

При таких обстоятельствах, учитывая согласование истцом смежной границы в точках н7-н8 со смежным землепользователем ФИО1, привлеченным к участию в деле в качестве третьего лица, принимая во внимание признание иска ответчиками, суд приходит к выводу о необходимости установления границ принадлежащего истцу земельного участка с кадастровым номером №, в координатах характерных точек, отраженных в межевом плане, подготовленном ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО20

Руководствуясь статьями 39, 56, 173, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО7 к ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО9 об установлении границ земельного участка удовлетворить.

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: край 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО7 (СНИЛС №), по следующим координатам характерных точек:

Площадь земельного участка ± величина предельной погрешности определения площади: 467 +/- 8 кв.м

Обозначение характерной точки границы земельного участка

Значение координат характерных точек границ земельного участка

Метод определения координат

Погрешность определения координат

Система координат

Описание закрепления на местности (при наличии)

Х

У

н1

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

нет закрепления

Решение, вступившее в законную силу, является основанием для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером №, площадью 467 +/- 8 кв.м, согласно вышеприведенным координатам характерных точек и внесения изменений в характеристики смежного земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего на праве общей долевой собственности ФИО9 (СНИЛС №), наследникам ФИО8 (СНИЛС №) – ФИО3 (СНИЛС №), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС №), ФИО4 (СНИЛС №), земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности ФИО1 (СНИЛС №), земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего на праве общей долевой собственности ФИО9 (СНИЛС №), наследникам ФИО8 (СНИЛС №) – ФИО3 (СНИЛС №), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС №), ФИО4 (СНИЛС №), и перерасчета площади, которая подлежит внесению в Единый государственный реестр недвижимости, в отношении приведенных земельных участков.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в течение одного месяца с момента его составления в окончательной форме в 

<

адрес>вой суд через Пермский районный суд 

<

адрес>.

Судья /подпись/ М.В. Степанова

Копия верна:

Судья М.В. Степанова

подлинник подшит

в гражданском деле №

Пермского районного суда 

<

адрес>